
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 3 8  d e l  1 2 / 0 8 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 3 4  d el  0 9/0 8/20 2 1

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  d i  c o n tr ib u t i  a  s o s t e g n o  d e l l a  
m o b i l i t à  c a s a - lav or o  p er  lav or a t ori / tri c i  c o n  
d i s a b i l i t à .  Appr ov a zi o n e  Avvi s o  p u b bl i c o  e  
s c h e m a  d i  d o m a n d a  d i  c o n tri b u t o .  Ac c e r t a m e n t o  
e  i m p e g n o  a n n o  2 0 2 1



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019/2024 Sezione operativa 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021 di Approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023 della Unione delle Terre d'Argine;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad  
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2021-2023  - 
Parte finanziaria.”;

richiamate, inoltre:
- la  deliberazione della  Giunta  Regionale  dell’Emilia  Romagna n.  1756 del 

30/11/2020  “Riconoscimento  di  contributi  a  sostegno  della  mobilità  casa- 
lavoro:  criteri  di  riparto  e  assegnazione  delle  risorse  –  DGR n.333/2020 
Programma Fondo Regionale Disabili Anno 2020”;

- la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  79  del 
23/06/2021, ad oggetto “Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
del  Distretto  di  Carpi  2018-2020  -  Approvazione  Piano  Attuativo  2021  e 
Approvazione Programma Attuativo Povertà 2021”, in particolare la scheda 
n.  14  del  citato  Piano  di  Zona  avente  per  titolo:  “Promozione  delle  pari 
opportunità e valorizzazione delle differenze di  genere,  intergenerazionali, 
interculturali e delle abilità”, nella quale sono riportate le risorse economiche 
di  €  21.523,75 messe a disposizione dall'Unione per  la  realizzazione del 
progetto  inerente  l'avviso  per  lavoratori/trici  con  disabilità  per  spese  di 
trasporto dirette e/o indirette sostenute nel corso del 2020 corrispondenti al 
finanziamento della Regione Emilia-Romagna;

preso atto che la Regione Emilia Romagna con la D.G.R. n. 1756/2020 sopra richiamata, 
ha assegnato all’Unione delle Terre d’Argine per gli interventi di mobilità casa-lavoro la 
somma pari ad euro 21.523,75 (Allegato 3 della DGR n.1756/2020);

visti i seguenti documenti predisposti dal Servizio Non Autosufficienza/Fragili del Settore:
- Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa- 

lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 1);
- Domanda per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa-lavoro 

per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 2);
allegati al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

dato atto che lo stesso Avviso, in conformità con le specifiche indicazioni delle sopracitate 
linee guida, prevede:

- che sono ammessi alla selezione i soggetti disabili lavoratori/trici iscritti nelle liste 
provinciali di cui all’art.8 della L.68/199;

- che le  spese  di  trasporto  ammesse  a  contributo  saranno  le  spese  di  trasporto 
dirette e/o indirette documentate e sostenute nell’anno 2020;

- che l’entità  massima delle  spese sostenute che potranno essere rimborsate dal 
contributo, sarà pari a 3.000,00 euro;

- che le risorse economiche messe a disposizione dall’Unione Terre d’Argine per la 
realizzazione del progetto oggetto dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi  
saranno di euro 21.523,75 pari al finanziamento della RER;



- l’indicazione dei termini e delle modalità per la partecipazione alla selezione;
- i tempi di raccolta della domanda attraverso l’avviso pubblico;
- l’indicazione dei criteri di formazione della graduatoria delle domande accolte, graduatoria che 

determinerà  l’ordine di  erogazione del  contributo  fino  a  concorrenza delle  risorse  messe a 
disposizione con l’avviso pubblico; 

- che sarà  istituita  apposita  commissione con successivo  atto  dirigenziale  per  la  congruità  e 
verifica delle domande;

richiamata la seguente normativa:
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, l’art. 179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;
la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal
D.L.  n.  187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";
il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui 
si  prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
la L.  n.  190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);
D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad  
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli  
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  “Obblighi  di 
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;
la  L.  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;
l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di approvare i seguenti documenti:
- Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità casa- 

lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 1);
- Schema di domanda per il riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità 

casa-lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 2)
 allegati al presente atto così da costituirne parte integrante e sostanziale;



di dare atto che:
- potranno rispondere all’avviso le persone con disabilità iscritte nelle liste provinciali  

di cui all’art. 8 della L. 12 marzo 1999 n. 68, inserite al lavoro mediante gli strumenti  
del  collocamento  mirato  con  contratti  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  o 
determinato, che necessitano di un servizio di trasporto personalizzato;

- le  domande  pervenute  saranno  esaminate  da  una  apposita  Commissione  di 
valutazione, nominata con Determina del  Dirigente del  Settore dei  Servizi  Socio 
Sanitari,  successivamente  al  primo  termine  di  presentazione  delle  domande  a 
seguito dell’Avviso Pubblico, fissato al 31/08/2021 seguendo l’ordine cronologico di 
ricezione, fino ad esaurimento delle risorse;

- la  commissione,  appositamente  nominata  con  successivo  atto  del  dirigente, 
provvederà ad effettuare i controlli su tutte le domande ammesse a contributo, ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000;

- il contributo è riferito alle spese sostenute nel corso dell’anno 2020, prevedendo il 
riconoscimento di costi già sostenuti;

- l’importo massimo di  contributo pro capite è pari  ad euro 3.000,00 e non potrà  
essere comunque superiore alle spese effettivamente sostenute e opportunamente 
documentate;

di  accertare  il  finanziamento  regione Emilia  Romagna di  euro  21.523,75 alla  voce di 
bilancio 215.00.01 “Trasferimenti dalla Regione per Fondi sociali  dell’Unione”, centro di 
costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

di impegnare la corrispondente somma di euro 21.523,75 alla voce di bilancio 3400.00.32 
“Contributi finanziati con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 
“Fondi Sociali” del bilancio di previsione 2021/2023 (annualità 2021) per l’erogazione di 
contributi a beneficiari individuati con atti successivi;

di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per il riconoscimento di contributi a 
sostegno della mobilità casa-lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 1) e dello 
schema di Domanda per il  riconoscimento di contributi  a sostegno della mobilità casa- 
lavoro per lavoratori/trici con disabilità (Allegato 2), sul sito istituzionale dell’Unione delle 
Terre d’Argine;

di  dare  atto  che  il  pagamento  dei  contributi  è  prevista  nell’anno  2021  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2021;

di dare atto che gli aventi diritto ai contributi verranno individuati con successivo atto del 
Dirigente che approverà l’esito dell’istruttoria compiuta da apposita Commissione;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Tellini  Sabrina, 
Funzionario Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto  che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 
come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, verranno attuati con la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici”,  sottosezioni  “Atti  di  concessione”  e  “Atti”  della  successiva  determina  di 



approvazione della graduatoria e concessione dei contributi.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Riconoscim e n to  di  co n t rib u ti a  sos t e g no  d ella  m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  lavor a to ri/ t rici 
con  dis a bilit à .  Approvazion e  Avviso p u b blico e  sc h e m a  di do m a n d a  di  co n t r ibu to.  Acce r t a m e n to  e  
imp e g no  a n no  2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 2 1 5 2 3.75 0 0 2 1 5 0 0 0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 E 2 4 5

D e s cr iz i o n e Cont rib u ti  d alla  Region e  E milia  Ro m g a n a  a  
sos t e g n o  d ella  m o bili t à  c a s a-lavoro  p e r  

lavor a t r ici/o ri con  dis a bilit à  DGR 1 7 5 6/20 2 0  - 
App rovazion e  Avviso Pu b blico e  s c h e m a  di  

do m a n d a.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.01.03.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 5 3..0.0 2.00 1

N o t e Riconoscim e n to  di  co n t rib u ti a  sos t e g no  d ella  m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  
lavor a to ri/ t rici con  dis a bili t à .  Approvazion e  Avviso p u b blico e  s c h e m a  di do m a n d a  
di  co n t rib u to.  Acce r t a m e n to  e  imp e g no  a n n o  2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 2 1 5 2 3.75 0 3 4 0 0 0 0 3 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 4 0 3

D e s cr iz i o n e Con t rib u ti a  sos t e g no  d ella  m o bili t à  c a s a  - lavoro  
p e r  lavor a to ri/ici con  disa bilit à  DGR 1 7 5 6/2 0 2 0  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.01.03.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 6 3..0.0 2.99 9

N o t e Riconoscim e n to  di  co n t rib u ti a  sos t e g no  d ella  m o bilit à  c a s a-lavoro  p e r  
lavor a to ri/ t rici con  dis a bili t à .  Approvazion e  Avviso p u b blico e  s c h e m a  di do m a n d a  
di  co n t rib u to.  Acce r t a m e n to  e  imp e g no  a n n o  2 0 2 1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   738  DEL 12/08/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 2/08/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  d i  c o n trib u t i  a  s o s t e g n o  d e l l a  m o b i l i t à  c a s a- lav or o  p e r  
lav or a t ori/ tri c i  c o n  d i s a b i l i t à .  Appr ov az i o n e  Avvi s o  p u b b l i c o  e  s c h e m a  d i  
d o m a n d a  d i  c o n trib u t o .  Ac c er t a m e n t o  e  i m p e g n o  a n n o  2 0 2 1  ” ,  n °  2 3 4  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 9/08/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


